
DAN GOSPODNJI                liturgijsko-pastoralni listić 

 
Raspored euharistijskih slavlja i 

tjedni kalendar (9. –  16. XII. 2018.g.) 

Pon,

10. 

Julija, Miltijad 
 

Uto,

11. 

Damaz, Danijel 

18.00 Zajednička sv. Misa –GP 
1.Ob. Matanović Nedo i 

Ljubica 

Sri, 

12. 

Spiridon, Špiro 

06.00 Na nakanu - Zornica 

Čet, 

13. 

Lucija, Luca 

15.45 Zajednička sv. Misa - VZ 

1.Ob. Pušelja Luca i ob. 
Vuleta Luca 2. Josip 

Kiša, Franjo i Zora Krajzl 

Pet, 

14. 

Ivan od Križa 

18.00 

 

 

 
 

 

 
18.45 

Zajednička sv. Misa – GP 

1. Marija i Ante Vrban i 

rod. 2. Tutić Ljubica i 

Slavko, Ivica Majdančić 
3. Stjepan i Mirjana 

Kopriva 4. Milovac Mira 

5. Slavko Novačić 
Na nakanu –Dapč. Brđani 

Sub, 

15. 

Valerijan, Marin 

06.00 

18.30 

Na nakanu – Zornica 

Na nakanu- V. Barna 

Ned,

16. 

3. NEDJELJA DOŠAŠĆA 

08.30 

09.45 

Ana Pejaković 

Taritaš Mato i Danica, 

Andrlun Katica, Šporčić 
Dragan i Luka - VZ 

11.00 Župno Euharistijsko 

slavlje  

ŽUPNE OBAVIJESTI:  

1.  Vrijeme došašća je vrijeme kada 

trebamo ispitati sebe i svoju savjest te 

se osloboditi grijeha u sv. Ispovijedi. 

U našoj župi je božićna ispovijed u 

četvrtak na blagdan sv. Lucije. 

Ispovijedat će više svećenika i to u 11 

sati u GP. Popodne u 15.30 sati je sv. 

Ispovijed u crkvi u GP i  u VZ. Misa 

je tamo u 15.45 Iskoristimo čas i 

oslobodimo se grijeha da radosno 

dočekamo Božić. Pozivam djecu i 

mlade, posebno krizmanike da ne 

propuste ovu priliku. 

2. Zahvaljujem Vam na svakom 

Vašem daru za uređenje crkvi.  

3. Molim Vas da se vodi briga o 

starima i bolesnima da ne umiru 

bez sakramenata. Prijavite  one koji  

se nisu ispovijedali. Obilaziti ću 

sljedećim redom: srijeda u 9 sati 

Gornji kraj, 77. Samost. Bat., 

M.A.Reljkovića i u 10 sati Poljani te 

oko 11.00 Lipovac. U petak u 9 sati 

VZ, M.Zdenci,zatim Orlovac, 

T.B.Banje i u 10.30  Grbavac i 11.30 

ostatak GP. 

4. Stigli su kalendari i Danice velike 

i male za sljedeću godinu koje 

možete nabaviti u sakristijama 

naših župa iza misa.  

4.Na sastanku ŽEV raspravljane su 

mogućnosti za nastavak radova u 

crkvi sv. Josipa. Osim završetka 

radova na obnovi zidova crkve 

iskrsnulo je pitanje novog grijanja 

u crkvi. Investicija je vrijedan 

100.000,00 (sto tisuća) kuna. 

5. Ispovijed i misa su u petak u 

18.45 u Dapčevačkim Brđanima, a 

u subotu u 18.30 u Velikoj Barni. 

6. Molitva Milosrdnom Ocu je 

četvrtkom u 15 u samostanu. 

7. Sljedeće nedjelje je nedjelja 

Caritasa. Sve ona što se sakupi na 

svetim misama biti će namijenjeno 

za potreba Caritasa. 

8. Adventsko – Božićni koncert biti 

će u nedjelju, 16. 12. U 18 u Crkvi 

Svih Svetih u Velikim Zdencima. 

9. Zornice su u srijedu i subotu u 6. 

 Sretnu i radosnu nedjelju i puno 

Božjeg blagoslova želi Vam vlč. 

Većeslav i ss. Milosrdnice. 
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      Broj 2 – 9. prosinca 2018 
 

IZDAJU: ŽUPNI UREDI 

SV. JOSIPA – GRUBIŠNO 

POLJE I SVIH SVETIH – V. 

I M. ZDENCI 

TEL/FAX:  043/ 485 – 261 

MOB: 098/ 433 - 921 

WWW.ZUPA-SV-JOSIPA-GP.HR 

 

ČVRSTO VJERUJEM U BOGA 

OCA I SINA I DUHA SVETOGA. 

ŽIVOTOM ŽELIM POTVRDITI  

SVOJ KRSNI SAVEZ S BOGOM  I 

TAKO OBNOVITI SVETI  

PRADJEDOVSKI ZAVJET VJERE  

U ISUSA KRISTA I VJERNOSTI  

KATOLIČKOJ CRKV. SVOJU 

ODLUKU  POLAŽEM U 

BEZGREŠNO SRCE  PRESVETE 

BOGORODICE MARIJE.  AMEN.  

NAJVJERNIJA ODVJETNICE, NA 

BRANIKU STOJ,  ČUVAJ NAŠU 

SVETU VJERU I HRVATSKI 

DOM! 

Znak križa 

Križaj se ali se križaj pravilno. 
Nije ti to prikraćena, površna 

kretnja kao da ne znaš što znači. 
Ne, pravilan je to znak, polako 

napravljen, velik, od čela do 
prsiju, od jednog ramena do 

drugoga. Osjećaš li, kako te svega 
obuzimlje? Saberi se, sav, sve 

svoje misli i sva svoja čuvstva u 
tu kretnju. Misli, kako ide od čela 
do prsiju, od ramena do ramena. 

Onda je osjećaš: svega te 
obuhvaća, tijelo i dušu; ujedinjuje 

te, blagosliva te, posvećuje te. 
Zašto? Jer je znak svemira, znak 

otkupljenja. Na križu je naš 

Gospodin otkupio sve ljude. Po 
križu posvećuje svakoga čovjeka, 
svega, do posljednje niti njegova 

bića. 
Radi toga se križamo prije 
molitve, da nas križ uredi i 

sabere, da nam misli, srce i volju 
utopi u Boga. Križamo se poslije 
molitve, da ostane u nama što 

nam je Bog darovao. Križamo se u 
napasti, da nas jača. U nesreći, da 

nas čuva. Kod blagoslova, da u 
svoju dušu primimo svu puninu 
Božjeg života, da taj u njoj sve 

oplodi i posveti. 
Misli na to uvijek, kad se križaš. 

To je najsvetiji znak, što ga 
imamo. Čini ga pravilno, 

polagano, na dugo i široko, 
promišljeno. Tada će obuzeti sve 

tvoje biće, vanjštinu i nutrinu, 

tvoje misli i tvoju volju, osjećaje i 
ćud, svu tvoju djelatnost. I po 

njemu će se sve označiti, 
obilježiti, posvetiti u moći 

Kristovoj, u imenu trojednoga 
Boga. 
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Biblijska čitanja 

Prvo čitanje: (Bar 5, 1 - 9) 

Čitanje  Knjige proroka Baruha 

Skini, Jeruzaleme, haljinu tugovanja i nesreće, 

odjeni se zauvijek ljepotom slave Božje, ogrni 

se plaštem Božje pravednosti, stavi na glavu 

vijenac slave Vječnoga; jer Bog hoće pokazati 

sjaj tvoj svemu pod nebom i zasvagda ti hoće 

dati ime: 'Mir pravednosti' i 'Slava 

bogoljubnosti'. Ustani, Jeruzaleme, stani na 

visoko i obazri se na istok: Pogledaj! Djeca se 

tvoja sabiru, od istoka do zapada, na zapovijed 

Svetoga, radujuć' se što ih se spomenuo Bog. 

Otišli su od tebe pješice, vodio ih neprijatelj, a 

gle, Bog ih tebi vraća nošene u slavlju, kao 

djecu kraljevsku. I naredi Bog: neka se snize 

sve visoke gore i vječne klisure; nek' se doline 

ispune i poravna zemlja da Izrael čvrsto kroči 

u sjaju slave Božje. A šume i sva stabla mirisna 

činit će sjenu Izraelu po Božjoj zapovijedi; jer 

Bog će voditi Izraela u radosti, u svjetlu 

njegove slave, prateć' ga milosrđem svojim i 

pravednošću."  

Riječ Gospodnja. 

Ps. Siulna nam djela učini Gospodin 
opet smo radosni 

Drugo čitanje: (Fil 1, 4-6. 8-11)           
Čitanje    poslanice svetoga Pavla 
apostola Filipljanima                   
Uvijek se u svakoj svojoj molitvi za vas s 

radošću molim zbog vašeg udjela u evanđelju 

od onoga prvog dana sve do sada - uvjeren u 

ovo: Onaj koji otpoče u vama dobro djelo, 

dovršit će ga do Dana Krista Isusa. Bog mi je 

doista svjedok koliko žudim za svima vama 

srcem Isusa Krista! I molim za ovo: da ljubav 

vaša sve više i više raste u spoznanju i potpunu 

pronicanju te mognete prosuditi što je najbolje 

da budete čisti i besprijekorni za Dan Kristov, 

puni ploda pravednosti po Isusu Kristu - na 

slavu i hvalu Božju. Riječ Gospodnja! 

Evanđelje: ( Lk 3,  1 - 6) 

Čitanje svetog Evanđelja po Luki        
Petnaeste godine vladanja cara 

Tiberija, dok je upravitelj Judeje bio 

Poncije Pilat, tetrarh Galileje Herod, a 

njegov brat Filip tetrarh Itureje i 

zemlje trahonitidske, i Lizanije tetrarh 

Abilene, za velikog svećenika Ane i 

Kajfe, dođe riječ Božja Ivanu, sinu 

Zaharijinu, u pustinji. On obiđe svu 

okolicu jordansku propovijedajući 

obraćeničko krštenje na otpuštenje 

grijeha kao što je pisano u Knjizi 

besjeda Izaije proroka: Glas viče u 

pustinji: Pripravite put Gospodinu, 

poravnite mu staze! Svaka dolina neka 

se ispuni, svaka gora i brežuljak neka se 

slegne! Što je krivudavo, neka se 

izravna, a hrapavi putovi neka se 

izglade! I svako će tijelo vidjeti spasenje 

Božje. Riječ Gospodnja! 

  

Draga braćo i sestre! 
 

Treća nedjelja došašća, tzv. Radosna 

nedjelja u liturgiji Crkve, posvećena je, 

odlukom hrvatskih biskupa, djelotvornoj 

ljubavi – Caritasu. Stoga danas na poseban 

način svoje misli i djela posvećujemo 

potrebitima u našim obiteljima, u našim 

župnim zajednicama, u Domovini, u svijetu. 

Materijalni darovi koje danas prikupimo bit 

će usmjereni obespravljenim i socijalno 

ugroženim pojedincima i obiteljima kojima 

Crkva pomaže kroz mrežu župnih, 

biskupijskih i nacionalnog Caritasa. Kao i 

svake nedjelje dat ćemo i svoj duhovni dar i 

prilog moleći za one koji nemaju, za sve one 

koji nas trebaju. Ove nedjelje prisjetit ćemo 

se i jubileja povodom 25 godina djelovanja 

nacionalnoga, središnjeg Caritasa pod 

imenom Hrvatski Caritas. U godinama 

Domovinskog rata Caritas je pomagao 

zaštititi izbjeglice i prognanike, a pri tome je 

zajedno s našom mladom državom skrbio za 

oko 800 000 ljudi, osiguravajući im hranu i 

smještaj, liječničku pomoć, brinući se za 

djecu koja su ostala bez roditelja. Tijekom 

poratnih godina sudjelovao je u obnovi i 

povratku na ruševne ostatke djedovine, 

osobito u Slavoniji, Posavini, Lici i 

Dalmatinskoj zagori. U posljednja dva 
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desetljeća uključuje se u organizirane oblike 

institucionalne skrbi za beskućnike, napuštene 

i bolesne starije osobe, osobe s mentalnim i 

tjelesnim oštećenjima, pomaganje stradalima 

od prirodnih nepogoda, sukoba, ratova u 

cijelom svijetu, zagovaranje prava 

obespravljenih i ugroženih i ekološke teme itd. 

 Caritas, od župnog, u kojem su angažirani 

brojni vjernici laici, preko biskupijskog, s 

njegovim institucionalnim i drugim 

organiziranim načinima pomaganja, sve do 

nacionalnog Caritasa, ozbiljuje uvjete za 

radost i susret te „ ... poput Isusa s učenicima, 

prihvaćamo u svakodnevnom druženju radosti 

i boli ljudi, pružajući im 'toplinu srcu', i s 

nježnošću brinemo za umorne, slabe, kako bi 

naše zajedničko ovozemaljsko putovanje imalo 

u Kristu svjetlo i smisao“ (usp. Okružnica 

posvećenim muškarcima i ženama, Iz 

učiteljstva pape Franje 2014. godine). 

 Svjesni smo, drage sestre i braćo, da živimo u 

vremenima duboke i teške krize, prije svega 

duhovne i one moralne. Dinamika promjena 

kojima upravljaju interesi različitih skupina 

moći, od financijskih, preko industrijskih, 

tehnoloških itd., čovjeka i njegovu 

svakodnevicu zarobljavaju u vrtlog skučenosti 

života u kojima gubimo sposobnost osjetiti da 

nas Bog ljubi, da smo mu važni, da za njega 

nismo samo broj. Gubimo sposobnost za 

radost susreta s Bogom ali i s drugim ljudima. 

Ne razlikujemo ono što nam je potrebno za 

život od onoga što je predmet naših želja, a sve 

to neprestano poticani površnošću i 

blještavilom raznoraznih trendova koje je 

zapravo nemoguće pratiti. Tako rastrgani u 

sebi, trošimo se, iscrpljujemo i postajemo 

ravnodušni prema Bogu, sebi, drugima. A naša 

srca vape za smislom, za susretom, za 

milosnim prihvaćanjem, za susretom s Bogom i 

drugim ljudima! 

 Da bi se obraćenje srca moglo dogoditi, 

zapitajmo se svi zajedno: obraćamo li mi u 

našem svakodnevnom životu pažnju na ljude 

oko sebe, u našoj zajednici? Primjećujemo li 

starije i siromašne u našoj sredini? 

Primjećujemo li obespravljene i ožalošćene? 

Primjećujemo li one koji pate u tišini i 

skrovitosti svoga srca? Ako ih primjećujemo, 

ako se i sami osjećamo povrijeđeno i 

onemogućeno da dostojanstveno živimo, 

radimo, odgajamo djecu, gradimo društvo 

solidarnosti, sljedeći je korak zapitati se: što 

činim po tom pitanju? Jer, naša je vjera bez 

djela mrtva, kako nas poučava sveti Jakov u 

svojoj poslanici (usp. Jak 2, 26)! 

Osjetljivošću na patnje i činjenjem dobra 

najkonkretnije živimo djelotvornu ljubav 

(caritas). Kršćanska zajednica, zajednica 

cijeloga jednog naroda, bez diakonije 

(služenja) postaje isprazna. Snagom malih 

djela ljubavi svi mi imamo mogućnost i moć 

biti „mali Samarijanci“, te svaki u svojoj 

zajednici doprinijeti izgradnji boljeg i 

pravednijeg svijeta i vratiti ljudsko 

dostojanstvo i vjeru svima koji su uslijed 

poteškoća pognuli glave i prepustili se 

žalosti. 

 Bog je Ljubav koja nas poziva na promjenu, 

na svetost. Možda nećemo činiti čuda, ali 

možemo učiniti mnogošto drugo – biti 

ponizni, skromni, imati srce za bližnje – baš 

kao što je to Isus činio. Ići putem svetosti, u 

današnjem svijetu, ne znači nešto zastarjelo, 

ne znači izolaciju, već znači životno 

opredjeljenje, predanost odnosu saveza s 

Bogom. Nastojati oko osobne svetosti čuva 

nas od licemjerja „prigodnog“ ili „samo 

nedjeljnog kršćanina“. Ustrajati na putu 

svetosti kroz djela konkretne ljubavi prema 

bližnjima u potrebi, kroz Caritas, jedan je od 

načina svjedočenja Ljubavi u svakodnevnim 

zauzetostima. Na to nas upozorava i papa 

Franjo u ovogodišnjoj pobu dnici “Radujte 

se i kličite”: „Ne možemo podržavati ideal 

svetosti koji ignorira nepravdu u svijetu gdje 

neki banče, bezumno troše i žive samo za 

najnoviju potrošačku robu, čak i dok ih 

drugi promatraju izdaleka, živeći cijeli svoj 

život u krajnjoj bijedi. Život je pak svetosti 

usko povezan sa životom milosrđa, ključem 

neba. Prema tome, svetac je onaj koji zna 

biti dirnut i pokrenuti se kako bi pomagao 

nevoljnima i zaliječio jade. Svetac je onaj 

koji je, između ostaloga, u ubrzanom i 

agresivnom svijetu sposoban živjeti radosno i 

sa smislom za humor.“ Draga braćo i sestre, 

dok radosno iščekujemo rođenje Spasitelja, 

nastojmo tu svetost svakodnevno živjeti 

konkretnim djelima ljubavi, kroz Caritas. 

Budimo jedni drugima oslonac i podrška, 

darujmo se jedni drugima jer jedino tako 

možemo rasti u vjeri i kao pojedinci i kao 

zajednica. Neka vas Duh Božji vodi u 

služenju bližnjima, Crkvi i svome narodu, na 

slavu svemogućega Boga i dobro svih ljudi! 

 

† Josip Mrzljak,  

biskup varaždinski predsjednik Hrvatskog 

Caritasa 


